
OBSAH

( 1914- 1945)

Úvodní poznám ka ke „Kom entovaným  dokum entům  
k  ústavním  dějinám  Československa“ ............................................................. 17

I. V znik sam ostatného Č eskoslovenska  
( 1914- 2 8 . 10. 1918)

1 Kramářova Ústava Slovanské Říše z  roku  1914 (v ý ň a tk y ).......................... 23

2  Tzv. Clevelandská dohoda m ezi Českým národním  sdružením
a Slovenskou ligou z 22 . října  1 9 1 5 ..................................................................  26

3  V stupní prohlášení Českého svazu na Říšské radě 30 . května 1917 . .  28

4  D eklarace českých poslanců na Říšské radě a zem ských sněm ech 
proti postupu Rakousko-Uherska při brestlitevském  mírovém
jednání -  tzv. Tříkrálová deklarace ze  6. ledna 1 9 1 8 ................................  29

5 Tzv. Pittsburská dohoda m ezi českými a slovenským i představiteli 
krajanských organizací v USA o uspořádán í Č eskoslovenského
stá tu  z  30 . května 1918 .......................................................................................  32

6  Rezoluce N árodního  výboru  československého a Č eského svazu 
odm ítající účast české politiky n a  ústavní přestavbě habsburské 
m onarchie z  29 . září 1918 .................................................................................  33

7  Prohlášení nezávislosti československého národa jeho prozatím ní 
v ládou československou -  tzv. W ashingtonská deklarace
z 16. října  1918 ....................................................................................................... 35

8  Provolání N árodního  výboru československého o  sam ostatnosti 
československého stá tu  z 28 . října 1918 ......................................................... 38

9  Zákon č. 11/1918 Sb.z. a n. ze  d n e  28 . října  1918, o zřízen í 
sam ostatného  stá tu  česk o slo v en sk éh o ............................................................  4 0

10 D eklarace zástupců  slovenských politických stran  hlásících 
se к československém u stá tu  -  tzv. M artinská deklarace
z 30 . října 1 9 1 8 ....................................................................................................... 41

11 M írová sm louva m ezi m ocnostm i spojeným i a  sdruženým i
a Rakouskem podepsaná v Saint Germ ain-en-Laye d n e  10. září 1919, 
publikovaná pod č. 507 /1921  Sb.z. a n . (výňatek)
Smlouva („m inoritn í“ ) m ezi čelným i m ocnostm i spojenými

5



1

2

З

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

a sdruženým i a Československem , podepsaná v  Sain t Germain-en-L.aye
dne  10. z á ří 1919, publikovaná pod č. 5 0 8 /1 9 2 1  Sb.z. a n ......................  43

l i .  „ P rv n í“ Č e sk o s lo v e n sk á  r e p u b lik a  
(2 8 . 10 . 1918- 2 9 . 9 . 1 93 8 )

Zákon č. 1/1918 Sb.z. a n . ze d n e  2. listopadu 1918, jímž se  upravuje 
vyhlašování zákonů a n a ř í z e n í ..........................................................................  47

Zákon č. 2 /1 9 1 8  Sb.z. a n . ze  dne  2. listopadu 1918, jímž se  zřizují 
nejvyšší správní úřady ve stá tě  česk o slo v en sk ém ........................................ 48

Zákon č. 3 /1 9 1 8  Sb.z. a n . ze  dne  2 . listopadu 1918, o  nejvyšším 
správním  soudě a o řešen í kom petenčních  konfliktů (v ý ň a tk y )  49

Zákon č. 5 /1 9 1 8  Sb.z. a n. ze  dne  2. listopadu 1918, jím ž se zřizuje 
nejvyšší soud (výňatky) .......................................................................................  50

Zákon č. 3 5 /1 9 1 8  Sb.z. a n. ze  dne  9. listopadu 1918, o osobní 
nedotknutelnosti (im unitě) členů N árodního shrom áždění ................... 52

Zákon č. 3 7 /1 9 1 8  Sb.z. a n. ze  dne  13. listopadu 1918, o prozatím ní 
ústavě .........................................................................................................................  53

Prohlášení o detronizaci habsbursko-lotrinské dynastie  a  volba 
T. G. M asaryka presidentem  republiky na 1. schůzi N árodního 
sh rom ážděn í československého 14. listopadu 1 9 1 8 ................................... 57

Zákon č. 61 /1 9 1 8  Sb.z. a n . ze dne  10. prosince 1918, jím ž zrušují 
se  šlechtictví, řády a titu ly  .................................................................................. 59

Zákon č. 76 /1 9 1 9  Sb.z. a n . ze  dne  7. února 1919, k terým  se  m ění 
a doplňují něk terá  ustanovení dosavadních obecn ích  zřízen í 
a m ěstských sta tu tů  v  Československé republice (v ý ň a tk y ).....................  60

Zákon č. 138/1919 Sb.z. a n . ze d n e  11. března 1919, k terým  se m ění 
§ I zákona ze  d n e  11. listopadu 1918, čís. 37  Sb.z. a n., 
o p rozatím ní ú s t a v ě ...............................................................................................  64

Zákon č. 139/1919 Sb.z. a n. ze  dne  13. b řezna 1919, jím ž se upravuje 
vyhlašování zákonů a n a ř íz e n í .......................................................................... 65

Zákon č. 27 1 /1 9 1 9  Sb.z. a n. ze  dne  2 3 . května 1919, k terým  se m ění 
zákon  o p rozatím ní ú s t a v ě .................................................................................. 67

Ú stavní listina Československé republiky
Zákon č. 12 1 /1 9 2 0  Sb.z. a n. ze dne  29 . února  1920,
k terým  se uvozuje ústavní listina Československé republiky .................. 71

Zákon č. 1 2 2 /1 9 2 0  Sb.z. a n. ze  dne  29 . února  1920, podle § 129 
ústavní listiny, jímž se stanoví zásady jazykového práva 
v Republice československé ...............................................................................  107

Zákon č. 1 2 3 /1 9 2 0  Sb.z. a n. ze  dne  29 . února  1920,
k terým  se  vydává řád volení do  poslanecké sněm ovny (výňatky) . . . .  110

Zákon č. 1 2 4 /1 9 2 0  Sb.z. a n. ze d n e  29 . února  1920, o složení 
a pravomoci senátu  (v ý ň a tk y ) ............................................................................  122

Zákon č. 1 2 5 /1 9 2 0  Sb.z. a n. ze  dne  29 . února  1920, o  volebním  
soudě (v ý ň a tk y ) ......................................................................................................  126

6



18 Zákon č. 1 2 6 /1 9 2 0  Sb.z. a n. ze dne  29 . února  1920, o zřízen í
župních  a okresních  úřadů  v republice Československé (výňatky) . . .  131

19 Zákon č. 161 /1920  Sb.z. a n. ze d n e  9. b řezn a  1920, o volbě 
presidenta republiky ............................................................................................  146

2 0  Zákon č. 1 6 2 /1 9 2 0  Sb.z. a n. ze dne  9. března 1920,
o  ústavním  s o u d ě ....................................................................................................  149

21 Ú stavní zákon  č. 2 3 4 /1 9 2 0  Sb.z. a n. ze  dne  9 . d u b n a  1920,
o zastoupení sibiřských legionářů v  poslanecké sn ě m o v n ě .................... 153

2 2  Ústavní zákon č. 2 3 6 / 1920 Sb.z. a n . ze  dne  9. dubna  1920, kterým  
se doplňují a  m ění dosavadní ustanovení o nabývání a  pozbývání 
stá tn ího  občanství a  práva dom ovského v Republice československé . .  154

2 3  Ú stavní zákon č. 2 9 3 /1 9 2 0  Sb.z. a n . ze  dne  9. dubna  1920, 
o och raně  svobody osobní, dom ovní a tajem ství listovního
(podle §§ 107, 112 a 116 ústavní l is t in y ) ........................................................ 160

2 4  Ú stavní z ákon  č. 2 9 4 /1 9 2 0  Sb.z. a  n . ze  dne  9 . d u b n a  1920,
o  podpisování zákonů a nařízen í ..................................................................... 163

2 5  Zákon č. 3 0 0 /1 9 2 0  Sb.z. a n . ze  dne  14. dubna 1920, o m im ořádných 
o p a tře n íc h .................................................................................................................  164

2 6  N ařízení vlády republiky Československé č. 3 5 6 /1 9 2 0  Sb.z. a n.
ze dne  26 . dubna 1920, o zm ěně generálního statutu Podkarpatské Rusi 167

2 7  Zákon č. 3 0 9 /1 9 2 1  Sb.z. a  n . ze  dne  12. srpna  1921, proti útisku
a  na ochranu  svobody ve shrom ážděních  .....................................................  171

2 8  N ávrh sväzovej listiny česko-slovenskej sväzovej republiky z  r. 1921
/tz v . Tuková ú s ta v a / (v ý ň a tk y )..........................................................................  173

2 9  Zákon č. 5 0 /1 9 2 3  Sb.z. a n . ze  dne  19. b řezna 1923, na  ochranu 
republiky (výňatky) ............................................................................................... 178

3 0  Zákon č. 5 1 /1 9 2 3  Sb.z. a n. ze  dne  19. b řezn a  1923, o stá tn ím  soudě 
(v ý ň a tk y ) ....................................................................................................................  187

31 Zákon č. 1 4 4 /1 9 2 4  Sb.z. a n. ze  dne  18. června 1924,
o inkom patibilitě (n e slu č ite ln o sti) ....................................................................  191

3 2  Ú stavní z ákon  č. 15 2 /1 9 2 6  Sb.z. a n. ze  dne  1. července 1926,
o udělení státn ího  občanství Československa některým  o so b á m   196

3 3  Zákon č. 1 2 5 /1 9 2 7  Sb.z. a n . ze  dne  14. července 1927, o  organizaci 
politické správy (výňatky)
Zákon č. 1 2 6 /1 9 2 0  Sb.z. a  n. (župní zákon) ve z n ěn í zákona 
č. 1 2 5 /1 9 2 7  Sb.z. a n. (úplné zněn í) ............................................................  199

3 4  Zákon č. 9 5 /1 9 3 3  Sb.z. a n. ze dne  9. července 1933, o m im ořádné
m oci n a ř iz o v a c í ....................................................................................................... 227

3 5  Zákon č. 2 0 1 /1 9 3 3  Sb.z. a n. ze d n e  25 . října 1933, o zastavování 
činnosti a rozpouštěn í politických stran  ........................................................ 229

3 6  Zákon č. 131 /1936  Sb.z. a n. ze  dne  13. května 1936, o o b raně  státu 
(v ý ň a tk y ) .................................................................................................................... 237

3 7  Zákon č. 1 6 4 /1 9 3 7  Sb.z. a n . ze  dne  16. června 1937, o nejvyšším 
správním  soudě (v ý ň a tk y )....................................................................................  250

7



3 8  Henleinovo prohlášení o připojení sudetských územ í к Říši
15. září 1938 ............................................................................................................  258

3 9  V ládní nařízen í č. 1 7 7 /1 9 3 8  Sb.z. a n . ze  dne  17. září 1938,
k terým  se č in í m im ořádná opa třen í pro obvod celého s t á t u ................... 259

4 0  V ládní vyhláška č. 1 8 3 /1 9 3 8  Sb.z. a n . ze  dne  2 3 . z á ří 1938, o vstupu 
stá tu  do  b ranné  pohotovosti (m obilizace) .....................................................  260

III. Doba nesvobody  
(3 0 . 9 . 1938- 4 . 5 . 1 94 5 )

A. „Druhá“ Č eskoslovenská republika 
(3 0 . 9 . 1938- 14. 3 . 1 93 9 )

1 Tzv. M nichovská „dohoda“ z  29 . září 1938 ............................................... 265

2  Abdikační dopis, zaslaný d n e  5. října 1938 presidentem
Dr. Edvardem  Benešem  předsedovi vlády ČSR gen. Janu  Syrovému . .  268

3 Žilinský m anifest z  6. října 1938 .................................................................... 270

4  V ládní nařízen í č. 2 2 3 /1 9 3 8  Sb.z. a n. ze  dne  11. října  1938,
o  pracovních ú tvarech  .......................................................................................... 272

5 O patření Stálého výboru č. 2 5 3 /1 9 3 8  Sb.z. a n. ze dne 27. října 1938,
o zán ik u  m andátů  některých členů N árodního s h ro m á ž d ě n í   280

6  Vládní nařízení č. 2 5 7 /1938 Sb.z. a n . ze  dne  28. října 1938, 
kterým  se m ěn í zákon ze  d n e  2 8 . b řezn a  1935, č. 52  Sb.z. a n ., 
o pobytu cizinců,
a vládní na řízen í ze  dne  21. května 1937, č. 82  Sb.z. a n ., jímž se m ění
a doplňuje zákon ze dne 13. března 1928, č. 3 9  Sb.z. а п., o och raně
dom ácího trhu  práce ............................................................................................  282

7  Ústavný zákon č. 2 9 9 /1 9 3 8  Sb.z. a n . zo  dňa 22 . novem bra 1938,
o autonom ii Slovenskej k r a j in y .......................................................................... 283

8  Ú stavní zákon č. 3 2 8 /1 9 3 8  Sb.z. a n. ze  dne  22 . listopadu 1938, 
o  autonom ii Podkarpatské Rusi v českém  zn ěn í vyhlášeném  vládní 
vyhláškou č. 3 2 9 / 1938 Sb.z. a n ........................................................................  290

9  Sm louva m ezi Česko-Slovenskou republikou a N ěm eckou říší
o  otázkách stá tn ího  občanství a opce (č. 3 0 0 /1 9 3 8  Sb.z. a n . )   293

10 N ařízení vlády č. 3 0 1 /1 9 3 8  Sb.z. a n . ze  dne  25 . listopadu 1938, 
kterým  se  provádí sm louva ze  dne  2 0 . listopadu 1938 mezi 
Československou republikou a N ěm eckou říší, o otázkách státn ího 
občanství a opce ....................................................................................................  298

11 V ládní nařízen í č. 3 1 7 /1 9 3 8  Sb.z. a n. ze  dne  12. prosince 1938,
kterým  se  č in í m im ořádná opatřen í pro obvod celého s t á t u ................... 300

12 Ústavný zákon č. 3 3 0 /1 9 3 8  Sb.z. a n. zo  dňa 15. decem bra 1938, 
o zm ocnen í ku  zm enám  ústavnej listiny a ústavných zákonov
republiky Česko-Slovenskej ...............................................................................  301

13 V ládní nařízen í č. 3 9 2 /1 9 3 8  Sb.z. a  n. ze  dne  30 . prosince 1938,
o Sbírce zákonů  a  nařízen í republiky Česko-Slovenské ........................... 304

8



14 V ládní nařízen í č . 3 5 5 /1 9 3 8  Sb.z. a n. ze  dne  2 3 . prosince 1938
o politických stranách  .......................................................................................... 309

15 Vládní nařízení č. 4 /1 9 3 9  Sb.I. ze dne 13. ledna 1939, kterým  se m ění 
a doplňuje vládní nařízení ze  d ne  23 . prosince 1938, č. 355 Sb.z. a n.,
o politických stranách  .......................................................................................... 313

16 V ládní nařízen í č. 9 /1 9 3 9  Sb.I. ze  dne  25 . ledna 1939, o některých 
opatřeních , týkajících se spolků a  výdělkových a hospodářských 
společenstev a ú tvarů  o b d o b n ý c h ....................................................................  315

17 V ládní nařízen í č. 1 2 /1 9 3 9  Sb.II. ze  dne  27. ledna 1939, 
jím ž se  m ěn í zákon ze  d n e  15. listopadu 1867, č. 135 ř. z.,
o  právu sh ro m ažď o v ac ím ....................................................................................  317

18 V ládní nařízen í č. 13 /1939  Sb.II. ze  dne  27. ledna 1939,
jímž se m ění a doplňuje zákon ze  dne  15. listopadu 1867, č. 134 ř. z., 
o právu spolčovacím , a stanoví tresty  za neoprávněné  sdružování . . .  318

19 V ládní nařízen í č. 14 /1 9 3 9  Sb.I. ze  dne  27. ledna 1939,
jím ž se  doplňují předpisy o  pobytu cizinců, pokud jsou em igran ty  . . .  320

2 0  V ládní nařízen í č . 1 4 /1 9 3 9  Sb.II. ze  dne  27. ledna 1939, 
o dom ovní evidenci obyvatelstva a některých opatřeních 
obm ezujících jeho  pohyb (výňatky) ...............................................................  322

21 V ládní nařízen í č. 1 5 /1 9 3 9  Sb.I. ze  dne  27. ledna 1939,
o p řezkoum ání česko slovenského občanství některých o s o b   328

2 2  V ládní nařízen í č . 2 0 /1 9 3 9  Sb.I. ze d n e  3. února  1939,
kterým  se m ění a doplňuje zákon na ochranu  republiky ........................  330

2 3  V ládní nařízen í č . 6 2 /1 9 3 9  Sb. ze d n e  9. b řezna 1939,
kterým  se doplňuje zákon z e  d n e  14. d u b n a  1920, č. 3 0 0  Sb.z. a n.,
o m im ořádných opatřen ích , ve  z n ě n í zákona ze  dne
10. července 1933, č. 125 Sb.z. a  n ., a v ládního nařízen í
ze  d n e  10. ledna 1939, č. 1 S b . I .......................................................................  332

2 4  V ládní nařízen í č . 7 2 / 1939 Sb. ze dne  2. b řezn a  1939, o kárných 
pracovních tá b o re c h ............................................................................................... 333

2 5  Protokol o  jednání A. Hitlera s  p residentem  tzv. d ru h é  republiky 
Dr. E. H áchou o z ru šen í sam ostatnosti Československé republiky
d n e  15. b řezna 1939 ............................................................................................  337

B. Č eské zem ě -  Protektorát Č echy a Morava 
(15 . 3 . 1 9 3 9 -5 . 5 . 1945)

1 V ýnos vůdce a říšského kancléře ze  dne  16. března 1939, o zřízen í 
Protektorátu  Čechy a M o r a v a ............................................................................  341

2  N ařízen í к výnosu Führern und Reichskanzlera, o Protektorátu
B öhm en und  M ähren  ze  dne  2 2 . b řezn a  1939 (RGBl. I., str. 549) . . .  345

3 N ařízen í o nabývání něm ecké stá tn í příslušnosti dřívějším i česko- 
-slovenskými státn ím i příslušníky něm ecké národnostn í příslušnosti
ze  dne  20 . dubna 1939 (RGB1. i., str. 815 -  VBIRProt., str. 6 0 ) ...........  347

9



4  Výnos Führera und Reichskanziera o  udělování beztrestnosti
ze  dne  7. června 1939 (RGBl. I., str. 1023 -  VBIRProt., str. 5 1 ) ...........  349

5 N ařízení o právu vydávati p rávní předpisy  v Protektorátu Böhm en 
und  M ähren  ze  dne  7. června 1939 (RGBl. I., str. 1039 -  VBIRProt.,
str. 3 7 ) .........................................................................................................................  351

6  N ařízení o zákoně na obranu státu bývalé Československé republiky
ze dne  2 0 . června 1939 (VBIRProt., str. 4 4 ) ................................................ 353

7  N ařízení Reichsprotektora in  B öhm en und  M ähren  o židovském
m ajetku ze  dne  21. června 1939 (VBIRProt., str. 4 5 ) ................................  355

7 a  Třetí prováděcí výnos к nařízen í Reichsprotektora in Böhm en 
und  M ähren  o židovském  m ajetku ze  dne  21. června 1939, 
ze  dne  26 . ledna 1940 (VBIRProt., str. 4 5 ) ..................................................  360

7 b  Čtvrtý prováděcí výnos к na řízen í R eichsprotektora in Böhm en 
und M ähren  o židovském  m ajetku ze  dne  21. června 1939, 
ze  dne  7. února  1940 (VBIRProt., str. 45) ..................................................... 361

8  V ládní nařízen í ze  dne  4 . července 1939 Sb.z. a n.
č. 1 3 6 /1 9 4 0  Sb.z. a n. Protektorátu Čechy a M orava, o právním  
postavení židů ve veřejném  životě (v ý ň a tk y ) ...............................................  363

9  V ládní nařízen í č. 1 9 0 /1 9 3 9  Sb.z. a n . Protektorátu Čechy a M orava
ze d n e  25 . července 1939, o všeobecné pracovní p o v in n o s ti   370

10 N ařízen í o  vybudování správy a něm ecké bezpečnostn í policie 
v  Protektorátu Böhm en und M ähren  ze  dne  1. září 1939
(RGBl. 1., str. 1681 -  VBIRProt., str. 126) ..................................................... 373

11 N ařízení o  m im ořádných rozhlasových opatřen ích  ze d n e  1. září 1939 
(RGBl. I., str. 1683 -  VBIRProt., str. 129) ..................................................... 376

12 V ládní nařízen í č. 2 2 9 /1 9 3 9  Sb.z. a n . Protektorátu Čechy a M orava 
ze  dne  5 . října  1939, k terým  se  zrušu jí §§ 8  odst. 4  jednacích řádů 
poslanecké sněm ovny a s e n á tu ..........................................................................  378

13 V ládní nařízen í č. 19 /1 9 4 0  Sb.z. a n . Protektorátu Čechy a M orava
ze dne  11. ledna 1940, o p ro tek torátn í p ř ís lu š n o s t i ................................... 379

14 N ařízení R eischprotektora in Böhm en und  M ähren  к vyřazování Židů 
z  hospodářství P rotektorátu  ze  dne  26 . ledna 1940 (VBIRProt., str. 41) 
(v ý ň a tk y ) .................................................................................................................... 381

14a První prováděcí výnos к  nařízen í R eichsprotektora in  Böhm en 
und  M ähren  к vyřazování Ž idů z  hospodářství Protektorátu 
ze  dne  2 6 . ledna 1940 (VBIRProt., str. 43 ) ..................................................  383

15 N ařízen í R eichsprotektora in B öhm en und  M ähren , prodlužující 
a pozm ěňující něk terá  ustanovení ústavního zákona ze  dne
15. prosince 1938 o  zm ocněn í ke zm ěnám  ústavní listiny a ústavních 
zákonů bývalé Československé Republiky a o m im ořádné nařizovací 
m oci, Sb.z. a n. čís. 330  (Ústavní zm ocňovací zákon) 
ze dne  12. prosince 1940 (VBIRProt., str. 604) ..........................................  384

16 Policejní nařízen í o označování Ž idů ze  d n e  1. z á ří 1941
(RGBl. I., str. 547  -  VBIRProt., str. 4 9 7 ) .......................................................  386

10



17 N ařízení říšského protektora v Č echách a na  M oravě o vyhlášení 
civilního výjim ečného stavu ze dne  27. září 1941
(VBIRProt., str. 5 2 7 ) ............................................................................................... 388

18 Výnos říšského protektora v  Čechách a na  M oravě o vyhlášení 
civilního výjim ečného stavu ze  dne  28 . září 1941
(VBIRProt., str. 5 2 9 ) ............................................................................................... 391

19 N ařízení říšského protektora v Č echách a na  M oravě týkající
se  um ístěn í Ž idů v uzavřených osadách, ze  d n e  16. ú n o ra  1942 
(VBIRProt., str. 38) (výňatky) ............................................................................. 393

2 0  V ládní nařízen í č. 8 5 /1 9 4 2  Sb.z. a n. Protektorátu Čechy a M orava 
ze  dne  7. března 1942, k terým  se vydávají další předpisy o židech
a židovských m íšencích .......................................................................................  397

21 Výnos Vůdce o správě v Protektorátu Čechy a M orava
ze dne  7. května 1942 (RGB1.1., str. 329  -  VBIRProt., str. 1 1 7 ) ...........  401

2 2  N ařízení o správě z p říkazu Říše v P rotektorátu  Čechy a M orava
ze dne  2 3 . května 1942 (VBIRProt., str. 1 1 8 )................................................ 402

2 3  Vyhláška říšského protektora v Č echách a na M oravě, o vyhlášení 
civilního výjim ečného stavu ze  d n e  27. května 1942
(VBIRProt., str. 1 2 3 ) ............................................................................................... 405

2 4  Výnos říšského protektora v  Čechách a na  M oravě, o ohlašovací
povinnosti ze  d n e  28 . května 1942 (VBIRProt., str. 1 2 4 ) ........................  406

2 5  Tisková zpráva o vyhlazení Udic ze  dne  11. června 1942 ....................  407

2 6  Vyhláška říšského protektora v Čechách a na M oravě к dop lněn í 
výnosu o vyhlášení civilního výjim ečného stavu ze dne
27. května 1942 (VBIRProt., str. 123) ze  dne  13. června 1942 
(VBIRProt., str. 1 6 3 ) ..............................................................................................  4 0 8

2 7  Tisková zpráva o vyhlazení Ležáků ze  dne  2 5 . června 1942 ...............  409

2 8  V ládní na řízen í č. 2 2 7 /1 9 4 2  Sb.z. a n. Protektorátu Č echy a M orava
ze dne  27. června 1942, o N árodním  soudě ................................................ 410

2 9  Výnos říšského protektora v  Čechách a  na  M oravě o z rušen í civilního
výjim ečného stavu ze  d n e  3. července 1942 (VBIRProt., str. 1 8 1 ) . . . .  412

3 0  N ařízení říšského protektora v Č echách a na  M oravě к obraně před
podporováním  Říši nepřátelských činů ze  d n e  3. července 1942 
(VBIRProt., str. 1 8 2 ) ............................................................................................... 413

31 Prohlášení č lenů koiaborantské p ro tek to rátn í vlády, o ustavení nové
vlády s  m inistrem  B ienertem  v čele (4. května 1945) .............................  414

3 2  Provolání České n á ro d n í rady o  převzetí v ládn í a výkonné moci
v českých zem ích ze  dne  5 . května 1945 (v ý ň a te k ) ................................... 416

C . P ro z a tím n í s tá tn í  z ř íz e n í  v  z a h ra n ič í  
(16 . 3 . 1 9 3 9 - 5 .4 .  1945)

1 Dopis Dr. E. Beneše lordu Halifaxovi o  ustavení Československého
n árodního  výboru z  20 . prosince 1939 ..........................................................  421

11



2  Z rozhlasového projevu Dr. E. Beneše 2 4 . června 1940 ..........................  424

3  Dopis Dr. E. Beneše lordu Halifaxovi o ustavení prozatím ní 
československé vlády z  9. července 1940 ..................................................... 425

4  Dopis lorda Halifaxe Dr. E. Benešovi o  uzn án í prozatím ní 
československé vlády z  18. července 1940 ..................................................  428

5 Ústavní dekret presidenta republiky č. 1 /1 9 4 0  Úř. vést. čs. ze  dne 
21. července 1940, o ustavení S tátní rady  jako poradního sboru  
prozatím ního  státn ího  z řízen í Č S R ..................................................................  430

6  Ú stavní dekret presidenta republiky č. 2 /1 9 4 0  Úř. vést. čs. ze  dne
15. října 1940, o prozatím ním  výkonu moci z á k o n o d á rn é ..................  433

7  Ú m luva m ezi Svazem  Sovětských socialistických republik
a Republikou československou ze  dne  18. července 1 9 4 1 ........................  436

8  Dopis britského m inistra  zahraničních  věcí A. Edena m inistru
J. M asarykovi z 18. července 1941 .................................................................. 438

9  Dopis velvyslance J. G . W inanta  m in istru  J. M asarykovi
z 31. července 1941 ..............................................................................................  440

10 Dopis gen. Ch. de  Gauila předsedovi vlády Msgr. J. Šrámkovi
z 2 9 . září 1942 ....................................................................................................... 442

11 D ekret p residenta republiky č. 4 /1 9 4 0  Úř. vést. čs. z e  d ne
26 . října 1940, jím ž se upravuje veřejné vyhlášení nově vydávaných 
právních  ustanovení československé vlády ..................................................  4 4 4

12 Ú stavní dekret presidenta republiky č. 3 /1 9 4 2  Úř. vést. čs. ze  dne
24 . listopadu 1941, jím ž se  m ěn í ústavní dek re t p residenta republiky 
ze  d n e  21. července 1940 číslo 1 Ú ředního věstn íku československého, 
o ustavení S tátní rady jako poradního sboru  prozatím ního  státn ího  
z řízen í Československé r e p u b lik y ..................................................................... 4 4 6

13 Ú stavní dekret p residenta republiky č. 12 /1 9 4 2  Úř. vést. čs. ze  dne
27. října 1942, jímž se  m ěn í ústavní dekret p residenta republiky
ze dne  21. července 1940 číslo 1 Ú ředního věstn íku československého, 
o ustavení S tátní rady jako poradního  sboru  prozatím ního  státn ího  
zřízen í Československé republiky, ve  z n ěn í ústavního dekretu 
p residenta republiky ze  dne  2 4 . listopadu 1941 číslo 3 ex Ú ředního 
věstn íku  česk o slo v en sk éh o .................................................................................. 4 4 8

14 Sm louva o přátelství, vzájem né pom oci a  poválečné spolupráci m ezi
Československou republikou a  Svazem sovětských socialistických 
republik  z 12. prosince 1943 ............................................................................  4 5 0

15 D ohoda ze  dne  8. května 1944 o pom ěru m ezi československou 
správou a sovětským vrchním  velením  po vstupu sovětských vojsk
na československé ú z e m í ....................................................................................  4 5 4

16  Ústavní dekret p residenta republiky č. 1 0 /1 9 4 4  Úř. věst. čs. ze  dne
3 . srpna  1944, o dočasné správě osvobozeného územ í 
Československé re p u b lik y ....................................................................................  457

17 Ústavní dekret p residenta republiky č. 11 /1944  Úř. věst. čs. ze  dne
3. srpna  1944, o obnovení p rávního  p o ř á d k u .........................................  4 6 0

12



18 Ú stavní d ek re t p residenta republiky č. 13 /1 9 4 4  Úř. věst. čs. ze  dne
11. října 1944, o době trv án í S tátní r a d y .................................................... 467

19 Ú stavní d ek re t p residenta republiky č. 18 /1 9 4 4  Úř. věst. čs. ze  dne
4. prosince 1944, o národních  výborech a prozatím ním  Národním  
s h r o m á ž d ě n í ............................................................................................................ 4 6 9

2 0  Vzkaz V. Noska ze  d n e  31. ledna 1945 Kl. G ottw aldovi do  M oskvy 
o budoucím  složení vlády, zaslaný prostřednictvím  m inisterstva 
zahran ičn ích  v ě c í ....................................................................................................  472

21 Depeše Kl. G ottw alda ze  dne  2 . února 1945 presidentu  Benešovi 
do  Londýna s návrhem , aby se jednán í o p rvn í dom ácí vládě konala
v M o sk v ě .................................................................................................................... 474

2 2  Depeše p residen ta  Beneše a m inistra zahran ičn ích  věcí Ripky
ze dne  3 . února 1945 československém u velvyslanectví do M oskvy 
o organizaci návratu  do  republiky a o  vytvoření p rvn í vlády 
na osvobozeném  územ í ......................................................................    475

2 3  Ú stavní dekret p residenta republiky č. 3 /1 9 4 5  Úř. věst. čs.
ze  dne  22 . února 1945, o výkonu moci zákonodárné v přechodném  
o b d o b í .........................................................................................................................  477

2 4  Ú stavní dekret p residenta republiky č. 1 /1 9 4 5  Sb. ze  dne
2. dubna  1945, o nové organisaci vlády a m inisterstev v  době 
p ř e c h o d n é .................................................................................................................  478

D. Slovensko  
(14. 3 .  1 9 3 9 - 2 1 .4 .  1945)

1. Zákon Slovenského snem u č. 1 /1 9 3 9  Sl.z. zo dňa  14. m arca 1939,
o sam ostatnom  slovenskom  štá te  ..................................................................... 483

2  Smluva o och rannom  pom ere m edzi N em eckou ríšou a Slovenským 
štátom  zo dňa  2 3 . m arca 1939, č. 2 2 6 /1 9 4 0  Sl.z. (Preklad) ................  485

3  Vládne nariaden ie  č. 3 2 /1 9 3 9  Sl.z. zo  dňa  2 4 . m arca 1939,
o zaisťovacom uväznen í nepriateľov S lovenského š t á t u ..........................  487

4  Vládne nariaden ie  č. 6 3 /1 9 3 9  Sl.z. zo  dňa  18. apríla 1939,
o vym edzení pojm u žida a u sm ernen í počtu  židov v niektorých 
slobodných povolaniach (výňatky) ..................................................................  488

5 Ústava Slovenskej republiky (ústavný zákon č. 1 8 5 /1 9 3 9  Sl.z.)
zo  dňa  21. júla 1939 ............................................................................................... 491

6  Ústavný zákon č. 2 1 0 /1 9 4 0  Sl.z. zo dňa  3 . septem bra 1940,
k torým  sa  v láda zm ocňuje, aby činila opatren ia  vo veciach arizácie . .  516

7  N ariadenie č. 198/1941 Sl.z. zo  dňa  9 . sep tem bra 1941, o právnom  
postavení Ž idov (v ý ň a tk y )....................................................................................  517

8  Ústavný zákon č. 6 8 /1 9 4 2  Sl.z. ze  dne  15. mája 1942, o vysťahovaní 
Ž id o v ............................................................................................................................ 539

9  Zákon č. 2 1 5 /1 9 4 2  Sl.z. zo  dňa  2 2 . októbra 1942, o Hlinkovej 
slovenskej ľudovej s tran e  (v ý ň a tk y )..................................................................  541

13



10 „Vianočná dohoda" o vytvorení ilegálnej Slovenskej národnej rady 
ako jedno tného  cen tra  protifašistického frontu na Slovensku
a  o jej p ro g ra m e ......................................................................................................  546

11 Deklarácia Slovenskej národnej rady z  1. septem bra 1944 .......................  548

12 N ariadenie Slovenskej národnej rady č. 1 /1 9 4 4  Sb.n. SNR zo dňa
1. septem bra 1944, o  vykonávaní zákonodarnej, vládnej a výkonnej 
m oci na  S lo v e n sk u .................................................................................................... 550

13 N ariadenie SNR č. 3 /1 9 4 4  Sb.n. SNR zo dňa  1. septem bra 1944,
o zriaden í ústredných ú r a d o v ...............................................................................  551

14 N ariadenie SNR č. 4 /1 9 4 4  Sb.n. SNR zo dňa  1. septem bra 1944,
o  rozpusten í politických strán  a  o rg an izác ií..................................................... 553

15 N ariadenie SNR č. 5 /1 9 4 4  Sb.n. SNR zo dňa 6. septem bra 1944,
o  p o štá tnen í školstva na S lo v e n sk u ....................................................................  554

16 N ariadenie SNR č. 11 /1944  Sb.n. SNR zo dňa  8. septem bra 1944,
o zaisten í nem eckých a arizovaných podnikov (v ý ň a tk y ) ..........................  555

17 N ariadenie SNR č. 14 /1 9 4 4  Sb.n. SNR zo dňa  12. septem bra 1944,
o z riad en í Rady na obranu  š t á t u ..........................................................................  557

18  Rezolúcia sjednocovaceho sjazdu Kom unistickej strany  Slovenska 
so Sociálne dem okratickou stranou  robotníckou na Slovensku
dňa  17. septem bra 1944 .........................................................................................  559

19  Sm ernice povereníctva SNR pre veci v n ú to rn é  zo  dňa
27. sep tem bra 1944, pre organizáciu a kom petenciu  m iestnych 
a okresných národných v ý b o ro v .........................................................................  562

2 0  U snesenie tajného zasadnutia  Slovenskej národnej rady
z 2 9 . septem bra 1944 o vzájom nom  pom ere m edzi dom ácim  
a zahran ičným  o d b o jo m .........................................................................................  566

21 Stanovisko presidenta Dr. Edvarda Beneše к usnesen í SNR
z  29 . září 1944 к otázce poválečné struk tu ry  ČSR а к problém u 
jedno tného  československého národa, odevzdané delegací SNR 
v Londýně (5. 11. 1 9 4 4 ) .........................................................................................  568

2 2  N ariadenie s m ocou zákona č. 169 /1944  Sl.z. zo dňa  4 . októbra 1944,
o m im oriadnych opatren iach  vo verejnej správe ..........................................  575

2 3  N ariadenie Slovenskej národnej rady č. 3 7 /1 9 4 4  Sb.n. SNR zo dňa 
13. októbra 1944, o povereníkoch Slovenskej národnej rady
a ich zástupcoch ....................................................................................................... 576

2 4  U snesenie Predsedníctva Slovenskej národnej rady zo  dňa
16. okóbra 1944 o vzťahoch Slovenskej národnej rady k vládnem u 
delegátovi .................................................................................................................... 577

2 5  Naléhavý vzkaz Dr. Prokopa Drtiny presidentovi Benešovi do Londýna
o nu tnosti o p ustit fikci československého národa (19. října 1944) . . .  579

2 6  N ariadenie Slovenskej národnej rady č. 4 0 /1 9 4 4  Sb.n. SNR
zo dňa  23 . októbra 1944, o dočasných plnom ocenstvách 
Predsedníctvu Slovenskej národnej rady  a  členom  Predsedníctva 
Slovenskej národnej rady ....................................................................................... 580

14



2 7  Ústavný zákon č. 2 0 0 /1 9 4 4  Sl.z. zo  dňa  27. októbra 1944,
o sp lnom ocnení meniť ústavné zákony a  o rozšíren í nariaďovacej 
právom oci za  brannej pohotovosti štá tu  .......................................................  582

2 8  N ariadenie Slovenskej národnej rady č . 7 /1 9 4 5  Sb.n. SNR zo dňa
23 . februára 1945, o organizácii bezpečnostnej služby na Slovensku . .  583

2 9  N ariadenie Slovenskej národnej rady č . 3 0 /1 9 4 5  Sb.n. SNR
zo dňa  21. apríla  1945, o zákonodarnej moci na S lo v e n sk u ................... 584


